torum hominum, Notarii inquam, & alterius in dignitate Ecclesiastica constituti. Nec bene arguitur ex Clavis de transumptis in Constitutione: quia ad Constitutionem notificandam non fuit transumptum necessarium, cum R. P. Generalis testimonium sufficeret: unde potest argumentum retorqueri. Res ergo per eas causas dissoluitur, per quas nata est, quando veræ & necessariae causæ sunt, non autem si causæ tales non sunt, sed ex abundanti additæ, ut in casu nostro. Quod tandem de jure tertij additur, minimi momenti est: nam ut id demus in casu nostro, de quo alias: cum Pontifex illi derogare velit, & de eius indubitate constat voluntate, nihil refert quod hoc aut illo modo certitudo dispensationis habeatur. Pro quo est communis sententia, quam adducunt alii tenet P. Sancius Lib. 8. de Matrimonio, Disput. 17. num. 20. afferens credendum Episcopo dicenti in Titulo se promouere non subditum ex licentia proprii Episcopi, quia agitur de modico præjudicio. Et quidem si aliquid adducta ratio probaret, fieret ex eo neque in foro conscientiae licitum esse ut dispensatione cum certitudine dicta: cuius tamen oppositum jam vidimus Doctores communiter affirmare. Et de hoc satis quan- do obedientia spiritus in Societate promptissimus, huiusmodi ferè reddit inutiles questiones, iam ergo

Promotum in vita septem- nium non posse ope- ratione projecti, quae videa- tur ope- rando.

108 Tertiò queri potest, vtrum qui durante septennio sunt promoti, eo finito possint in officio prosequi vñque ad triennij expletione, vel necessariò debeat eo expleto cessare, si beneficio dispensationis sine vacatione, quam Constitutio iniungit, sunt assumti. Et videtur quidem id fieri non posse, quia dispensationis tempus septennio expleto finitur: cessandum ergo. Antecedens est clarum, & Consequentia ostenditur: nam eo quod finiat septennium non potest quis ad officium nouum assumi, vt est certum: ergo nec prosequi in illo. Illatio est legitima; quia eadem dispensatio necessaria est ad prosequendum in officio, & ad nouam illius assumptionem: vtrumque enim Constitutionem aperte prohibet, vt ex illius tenore constat: Eoque clas- triennio, eo ipso vacante, ipsique ad alia quævis eiusdem Societatis munera, &c. Factum hinc ut cum durante dispensatione ab Innocentio X. pro Indiis concessâ aliqui ultra triennium gubernassent diver- sis in numeribus continuatâ prælatione: vbi primum cessatio dispensationis innovit, ab officijs sint remoti, sic disponente R. P. Generali, & Vice-Prouinciales, ac Vice-Rectors (erat enim tunc Vicarius Societatis) assignante, quos postea in officijs confirmavit.

Quibus op- positiū pro- batur.

Causa à si- milis, cum di- vidit com- modū ne- gnit esse.

109 Contrarium autem probari potest ex eo quod assumptio officii virtute dispensationis ab initio valida absoluere fuit, & sine limitatione: ergo debet plenum effectum habere. Antecedens constat; quia concessio Pontificis absoluta & sine limitatione est: absoluta autem concessionis absolute, & non limitatus debet effectus respondere. Præterea, dispensatio concessa ad aliquem effectum, non cessat cessante causa, quando effectus commodè diuidi nequit, vt cum alii tenet P. Sancius *spr.*, Disput. 30. num. 10. ergo idem dicendum quando ratione temporis cessat, sicut

in casu nostro, in quo effectus diuidi commodè nequit, quia murations istæ superiorum extempore inconvenientibus plene sunt, & non sine nota accidunt respectu externorum. Deinde argui à simili potest: nam dispensatus ab Episcopo potest ut dispensatione extra illius territorium, eo quod dispensatio absoluta sit, & ubi cuncte habere suum potest effectum: pro quo Auctor idem *spr.*, Disp. 31. num. 17. Ergo idem dici in casu præsentis potest: licet enim argumentum de loco ad tempus sit inuidum, iuxta ea, quæ adducit Dom. Solorzani Tomo 2. Lib. 2. Cap. 11. num. 49. valet tamen vbi similis ratio est. Item. Concessio dicta non est pura dispensatio, sed priuilegium temporale Indiis attributum, iuxta distinctionem priuilegii & dispensationis, quam statuunt P. Suarez Lib. 8. de legibus, Cap. 2. num. 10. P. Azor Tomo 2. Lib. 7. Cap. 47. quest. 5. Emmanuel Rodericus Tom. 2. qq. regul. q. 4. art. 2. secuti Rebuffum, Mandosium, Bartholom., & alios, vt scilicet priuilegium sit aliquid permanens, tamquam lex, & per modum actus primi: dispensatio autem quid transiens, & permodum actus secundi: ergo non strictè, sed latè interpretandum est: in quo etiam causa Religionis vertitur: ijs enim conceditur, qui in conuersione Indorum, & in conuerſorum fidei ac morum Christianorum promotionem incumbunt: ex Ideo laud quo capite amplianda esse priuilegia, jam sa- interpræ- dum.

110 Nihilominus oppositum videtur se- curius, vnde ad vitandos litigios, & turbellas penitus submouendas, iuxta illud praxis inducenda. Propter quam rationem R. P. Generalis id statuit, de quo numer. 108. vt ibidem adnotatum: quodque non solum est securum, sed etiam validè probabile, quandoquidem effectus diuisibilis est. Ut autem inconvenientia, & nota externorum vitentur, à superioribus circa hoc solerter prouidendum: vt instantie fine septennij non eos designant Superiores, quos sciunt eo finito finiendos: vel certe taliter assignent, vt circumstantijs attentis, nullum ex prædictis incommodis incurriendum arbitrentur.

111 Quartò: quia Provincialibus graues imponuntur pœnæ à R. P. Generali, si triennio expleto non depontant officium, & tantum modici temporis vñura permititur: dubitari potest

C A P . V T . V .

An Priuilegia vni Prouinciae Indiarum concessa, alijs etiam Prouincias concedantur.

D Istingueda circa hoc sunt priuilegia Indianis concessa, in quorum exercitio nullus alijs interuenit; & quæ ita pro illis conceduntur; vt ministerio aliorum eisdem applicentur, iuxta dicta Cap. 1. est enim circa illa non eadem ratio, quamvis forte ob aliquam aliam possit extensio esse virisque communis. Pro illis ergo

officio, non potest an eo ipso vacet officium. Et negatiè respondendum, quia id in prohibitione dicta non exprimitur; immò oppositum ex illius tempore deducitur, dum ad alia officia inhabilitatis pena præfigitur, & de præsenti nihil additur. Verba illius sunt: *Quod vero spectat ad ipsos Provincialles seruetur Constitutione sancti Petris nostri, Parte 9. Cap. 3. §. 14. de triennio ut plurimum: nec nisi gravissimæ ex causa, & ad breue tempus, sine expressa facultate nostra id protrahatur, & in hoc gravo conscientias ipsorum Provincialium, sub pena etiam inhabilitatis ad Superiorum officia iterum exercenda, si forte (quod abit) fine iusta causa a nobis approbanda diuini officium retinuerint.* Sic ille: exceptio ergo firmat regulam in contrarium. Et res esset sane scrupulis multis obnoxia, si omnes actus à Provinciali exerciti prorogationis tempore deberent annullari. Quod autem tempus sit modicum censendum, ex dictis num. 94. potest intelligi: quod & ego ad prudens arbitrium, adhibito Consultorum judicio, reuocandum existimo: vt si successor speretur, aut negotium aliquod expediendum sit, quod eius industria & auctoritatem videatur postulare. Si vero successor in alia Prouincia, aut in valde remota sit, Vice-Prouincialis debet designari; quia cum modicum tempus assignetur, & calus iste non excipiatur, qui & frequens esse in Indiis potest, comprehensus debet reputari. Neque argendum ex eo quod circa inferiores Prelatos d'iponitur, vt scilicet per tempus modicum durare in officio post triennium possint, vbi & pro exemplo apponitur tempus, quod intercurrit, dum successor aduentarit: nam præterquam quod, si aduentus successoris talis non sit post modicum tempus futurus, vt non rarò contingere solet, cadem de illo est sententia proferenda: in Provinciali specialis ratio est, vt indicat pœna eidem imposita, qua tamen alius non sic imposita reperitur: illius enim gubernatio grauis esse toti Prouinciae, & sine recursu perfugio potest; cum tamen alter in locali superiori contingat. Quamvis alijaliter forsitan Philosophabuntur, qui parum de Provinciali current, dum grato sibi Doctore, aut præposito potiantur: & è conuerso, si grauis sarcina immediati Superioris sit, de benigno sibi Provinciali pari astiment esse curandum. Humanæ haec sunt: sed humanis istis aliquando conniendum, ne infirmiores spiritus imparibus sibi ponderibus obruantur. Nec de his plura, quando & properante septennio, vix lucubratiuncula istæ vñsi esse poterunt. Sed certè, quia septennio septennium addi potest, & doctrina proposita ad alia deseruire, commentariolum istum non duximus subtrahendum: quo jam exacto, ad eam, quæ gradiebamur, orbitam disputationis curriculum traducamus. Sic ergo

Quod mo- dicum re- pus repu- sandum.

Quid in a- liti pater- ribus.

112 Dico primò. Priuilegia concessa ali- cui Indianis Prouinciaz, in quorum exercitio nullus alijs interuenit, non sunt alijs Prouincias more Indo- rum non extendan- tur ad di- ueras Pro- vincias.

Asserto 1. Priuilegia more Indo- rum non extendan- tur ad di- ueras Pro- vincias.

Cap. Pri- uilegium, de Regula Luria.

Causa rel- gionis non tem- peratur, & exigitur cum persona. Sicut autem persona priuilegiata se habet in ordine ad perso- nam, ita & Communitas ad Communitatem, juxta communem Doctorum tensum. Vnde communiter etiam tenent Religionem, quæ non habet priuilegium communicationis, non posse priuilegium alterius frui, etiam in illa causa similis videatur. Pro quo videndi P. Suarez Lib. 8. de Le- gibus, Cap. 28. num. 1. P. Salas Disput. 20. num. 93. P. Palau Tomo 1. Tractat. 3. Disput. 4. Puncto 17. Bonacina Tomo 2. Disput. 1. Quest. 3. Puncto 7. §. 1. num. 15. & §. 2. num. 11. & 12. & Fr. Emanuel Tomo 1. qq. regular. Quest. 7. art. 2. qui alios adducunt. Vbi dici nequit causam religio- nis in casu nostro veri, quia etiam in communi- catione dicta inter Religiones ratio ita valeret, semper at- cum tamen inuidum videamus, eo quod in cau- sa qualibet verbis sit priuilegium standum, vt sacri Canones clamant, & præfertim Cap. Porro, de Pri- uilegijs, cuius tenor datur *spr.*, sed non o- Cap. Por- mittendum illud: Sic enim eos volumus priuilegio- rum suorum seruare tenorem, quod eorum metas transgrexi minimè videantur. Sic Alexander Ter-

113 Deinde arguo ex stylo & mente Pon- tificium, qui circa hoc varias solent limitationes Pontificia- rum con- cessionum arguitur.

Ex stylo.

Et ex tem- pore, circa

lem extensionem fieri interpretatio possit, quando eam concessionis verba patiuntur; ut circa computationem diximus, num. 52. & seqq. quod etiam circa locum admittendum. Atqui si circa locum extensio verbis non comprehensa liceret, circa tempus idem esset afferendum, quia unius maior ratio quam alterius non est, & summa est ratio, quæ pro religione facit, & pietatis omnino fauendum est. Quod si Textus adductus obiciatur de priuilegio personali, quod cum persona extinguitur: responderi potest de eo, quod personale non est, sed commune, aliam esse rationem. Et præterea ibi non esse sermonem de priuilegio ob fauorem fidei aut pietatis concessum. Et ex eo quod de priuilegio personali admittitur, argui etiam evidenter potest: nam illud non extenditur de persona ad personam, nisi forte ratione coniunctionis specialis aliquorum cum identitate rationis: ut de priuilegio concessum patri, quod ad filium, in quo est eadem ratio, debat extendi, affirmat Emmanuel Rodericus, à P. Suario adductus supr. Sed errante nescio per quem citatione. Pro quo & nos alios adduximus in Epithalamio numer. 218. Id autem ad presentem causam non facit, vbi generalius loquimur, & casus, in quo sumus, eam non habet personarum coniunctionem, & ita secundum receptionem communiter doctrinam. Iam vrgeo. Priuilegium dictum non extenditur de persona ad personam, etiam stante causâ pietatis & religionis, quia unius est tantum persona concessum; & priuilegium, non iuxta rationem, sed iuxta concedentis voluntatem regulandum: ergo & pluribus concessum personis non debet ultra illas extendi. Patet Consequentia ab evidenti paritate. Quod si in isto extensio admittitur, non est cur in illo non debat admitti: Iura enim de illis pariter determinant sine umbra discriminis aliquius. Tenet aperte P. Escobar de Mendoza Tomo 1. lib. 6. n. 82. & 132.